1146 B Quo in tempore nominatissimus Job gentilis inventus  
fuisse putatur virtute patientiae praecipuus, fide futurae  
resurrectionis apertissimus, in sustinenda probrosa propriae  
uxoris tentatione fortissimus, in onerosa amicorum conso-  
latione prudentissimus, in omnium tentationum mole  
gravissima fide fortissimus; ab ipso Deo, quod non fuerit ei  
similis in terra, vero testimonio probatus. Qui etiam consur-  
gens diluculo sanctificabat filios suos, et offerebat holocausta  
per singulos \*, nescio quo ritu suo tunc temporis non ingrato  
Deo, quem vel ipsimet sibi tunc adinvenerat, vel quem  
religio illius gentis ad praedicandum Deum sibi tunc elegerat,  
sive etiam quem Deus forte illo in tempore illi gentili populo  
per aliquem constituerat, quanquam certa scriptura nobis  
hoc non referat.

\* *Per singulos.* Magis placeret propter singulos, et mox ad placandum Deum ubi legitur ad praedicandum Deum.

C'est à cette époque que s'est révélé, semble-t-il, le très célèbre païen Job, insigne par la vertu de patience, le plus explicite dans la foi en la résurrection future, le plus courageux à résister à la tentation ignominieuse de sa propre femme, le plus sage au milieu des consolations importunes de ses amis, le plus fort dans la foi sous la masse accablante de toutes les épreuves, à qui Dieu lui-même rend ce témoignage véridique qu'il n'a existé sur terre aucun homme semblable à lui <sup>1</sup>. C'est lui-même qui, se levant le matin, sanctifiait ses enfants et offrait pour chacun d'eux des holocaustes <sup>2</sup>, selon je ne sais quel rite qui lui était propre et qu'en ce temps Dieu agréait : peut-être l'avait-il inventé à son usage personnel, peut-être la religion de ce pays l'avait-elle choisi alors pour apaiser Dieu, peut-être aussi quelqu'un, au nom de Dieu, l'avait-il institué en ce temps et pour ce peuple païen : sur ce point l'Écriture authentique ne nous dit rien.

1. *Job* 1, 8.

2. *Job* 1, 5.

## CAPITULUM IV

1146 C Quod antiqui patres, licet singulos Christianae fidei articulos ad plenum non noverint, tamen in fidei futuri salvati creduntur.

1146 D Postmodum a David [usque ad Christum cessantibus jam ducibus in eadem Ecclesia eliguntur et unguuntur reges, scribae et Pharisei nominantur : templum gloriosissimum, ubi arca testamenti collocanda sit, construitur : prophetae, viri reverendissimi, exsurgunt, prophetias varias dicunt et scribunt, prospera sive adversa futura illi populo prophetizant. Legi jamdudum scriptae novae traditiones, novae caeremoniae et observationes adduntur : psaltes in psalterio psallentes, in tympano et choro et organo et omni genere musicorum ordinantur. Nazaraei secundum tempora suscitantur; multa honesta ad decorem domus Dei devotissime disponuntur; et ita apud antiquos patres multisque modis una fide uni Deo fideliter serviebatur. Omnes quippe in fide futuri servierunt, et in fide futuri salvati sunt. Et licet plerique illorum non tantam notitiam fidei haberent, ut per singulos articulos fidei omnia sacramenta Christi et Ecclesiae ad plenum cognoscerent, et mysterium incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis, revelata facie, viderent, tamen firmissime credendum est eos tamquam a longe aspicientes, et Christum venturum salutantes, et gratiam optatae repromissionis expectantes, esse de unitate Ecclesiae catholicae, et pertinere ad *civitatem sanctam*

1. Cf. par exemple *Nombr.* 6; *I Sam.* 18, 6; *II Sam.* 6, 5; *I Paral.* 13, 8, etc.

2. Cf. *Héb.* 11, 13; 12, 2.

## CHAPITRE IV

Dans l'antiquité les Pères, bien que n'ayant pas connu pleinement chacun des articles de la foi, ont été sauvés, 1146 C croyons-nous, dans la foi qui devait venir.

Dans la suite des temps, depuis David jusqu'au Christ, les chefs ayant alors disparu, dans la même Église on choisit et on sacre les rois; on nomme les scribes et les pharisiens; on bâtit le Temple très glorieux pour y placer l'arche d'alliance; les prophètes, hommes très vénérables surgissent : ils proclament et écrivent des prophéties diverses, ils prophétisent à ce peuple soit les prospérités soit les malheurs à venir. A la loi déjà écrite depuis longtemps on ajoute des traditions nouvelles, des cérémonies et des observances nouvelles; on forme des musiciens jouant sur la cithare, le tambour, les cordes, l'orgue et tous les instruments de musique<sup>1</sup>; de temps à autre apparaissent les Nazaréens; avec grande dévotion on dispose beaucoup d'ornements pour la beauté de la maison de Dieu. Et c'est ainsi que chez les anciens Pères on servait Dieu fidèlement par une foi unique suivant des modes multiples. Car c'est dans la foi 1146 D en ce qui devait venir que tous ont servi et c'est dans la foi en ce qui devait venir qu'ils ont été sauvés. Et bien que, pour la plupart, ils n'aient pas été assez instruits de la foi pour connaître pleinement, dans chacun des articles, tous les mystères du Christ et de l'Église et pour contempler sans voile le mystère de l'Incarnation, de la Nativité, de la Passion, de la Résurrection, de l'Ascension, il faut cependant croire très fermement qu'ils voyaient comme de loin et saluaient le Christ à venir<sup>2</sup>, qu'ils attendaient la grâce de la promesse désirée, qu'ils appartenaient donc à l'unité de l'Église catholique et qu'ils faisaient partie de « la cité

1147 A *novam Jerusalem descendentem de coelo, a Deo, paratam tamquam sponsam ornatam viro suo. Quod enim scriptum est de quamluribus illorum : Hic coepit invocare nomen Domini; et : Hic invocavit nomen Dei sui; et : Hic aedificavit altare Domino; et : Invocavit nomen Dei sui; quomodo putamus hoc intelligendum esse? Non quia invocavit nomen Domini, credens nomen Domini Filium esse Dei venturum in carne? Quod etiam competenter insinuat propheta loquens de incarnatione Filii Dei, quod est Verbum Patris, quod est nomen Domini : *Ecce nomen Domini venit de longinquo, et claritas ejus replet orbem terrarum. Sicut enim aliquis per nomen proprium alicui cui prius ignotus erat innotescit, ita**

1147 B *nimirum Deus Pater per nomen proprium, per unicum Filium, per Verbum suum mundo manifestus innotuit.*

1. Apoc. 21, 2.

2. Gen. 4, 26; 13, 4; 12, 7; 21, 33.

3. Is. 30, 27.

4. Cf. Dan. 3, 45.

sainte, de la nouvelle Jérusalem, descendant du ciel, d'auprès de Dieu, vêtue comme l'épouse parée pour son époux<sup>1</sup>». Car ce qui est écrit d'un grand nombre d'entre eux : « Celui-ci 1147 A commença à invoquer le nom du Seigneur<sup>2</sup> » et encore : « Celui-ci invoqua le nom de son Dieu » et encore : « Celui-ci construisit un autel au Seigneur » et encore : « Il invoqua le nom de son Dieu », comment pensons-nous qu'il faut le comprendre? N'est-ce pas en ce sens qu'il invoqua le nom du Seigneur, en croyant que le nom du Seigneur était le Fils de Dieu, qui devait venir dans la chair? C'est ce qu'insinue avec sagacité le prophète parlant de l'Incarnation du Fils de Dieu : qu'il est le Verbe du Père, qu'il est le nom du Seigneur : « Voici que le nom du Seigneur vient de loin et sa gloire remplit l'orbe de la terre<sup>3</sup>. » Car de même que quelqu'un se fait connaître par son nom propre<sup>4</sup> à celui à qui il était inconnu auparavant, ainsi c'est par son nom propre, par son Fils unique, par son Verbe, que Dieu le 1147 B Père s'est fait connaître manifestement au monde.

## CAPITULUM V

Quod duae transpositiones famosae religionis factae sunt, legis videlicet et Evangelii, cum attestazione terraemotus propter ipsarum rerum magnitudinem.

1147 C Notandum est autem quod duae transpositiones factae sunt famosae vitae, et famosae religionis, quae etiam duo Testamenta vocantur, et utraque cum attestazione terrae motus propter ipsarum rerum magnitudinem. Haec quidem facta est ab idolis ad legem, ubi tonitrua et fulgura, et nubes densissima, et clangor buccinae et terribilis strepitus. Haec autem a lege ad Evangelium, ubi terraemotus factus est magnus, sol obscuratus, petrae scissae, monumenta aperta, claustra inferni confracta sunt. Tertius vero terraemotus 1147 C futurus praedicatur, quando, istis finitis et consummatis, ad ea transitus erit, quae neque amplius movebuntur, neque concutientur. In istis duabus transpositionibus, sive mutationibus divina Sapiencia tanta varietate paulatim usa est, ut primo idola recidens hostias permiserit; secundo hostias auferens circumcisionem non prohibuerit; deinde circumcisionem subtrahens salutare baptismum cum evangelica institutione et doctrina persuaserit : et ita de gentibus Judaeos, de Judaeis autem Christianos fecit, et paulatim subtrahendo,